П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 4 октября 2017 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Рулев И.А., с участием:

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Кочубеевского района Столяр М.В., помощников прокурора Кочубеевского района Кобозева К.Н., ФИО2

подсудимого ФИО10 

защитника – адвоката Стародубцевой Т.В., представившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета Стародубцевой Т.В. Кочубеевского района 

при секретаре судебного заседания Жилиной Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, не работающего, невоеннообязанного, с неполным средним образованием, не имеющего регистрации на территории РФ, ранее проживавщего и зарегистрированного по адресу 

<

адрес>/, судимого

22.10.2015 года Коптевским районным судом г. Москвы Московской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 24.02.2016 года освобождён по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, работая без оформления трудового договора в качестве подсобного рабочего на территории частного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: СК 

<

адрес>, осуществляя уход за поголовьем свиней породы «Русская Белая», принадлежащих ФИО12 А-о., разработал преступный план, направленный на тайное хищение вышеуказанных свиней с предварительным приисканием покупателей для последующей реализации им похищенных свиней. 

Так, 21.06.2013 года в дневное время суток, во исполнение своего преступленного умысла направленного на тайное хищение 30 голов свиней породы «Русская Белая», прибыл на рынок г. Невинномысска Ставропольского края, где познакомившись с ФИО3, предложил последнему приобрести 15 голов свиней породы «Русская Белая» возрастом около 6 месяцев, принадлежащих ФИО12 А-о., на что ФИО13 согласился. Затем, в тот же день 21.06.2013 года в дневное время суток, ФИО10, находясь на территории указанного рынка в г. Невинномысске СК, имея единый умысел на хищение имущества принадлежащего ФИО12 А.О., познакомился с неустановленным лицом мужского пола, которому предложил приобрести 15 голов свиней по цене ниже рыночной, на что последней согласился. Обговорив детали предстоящей покупки с ФИО13 и неустановленным мужчиной, ФИО10, прибыл на территорию личного подсобного хозяйства принадлежащего ФИО12 А.О. В тот же день, а именно 22.06.2013 года около 17 часов, ФИО13, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО10, прибыл на территорию подсобного хозяйства на грузовой автомашине с целью последующей погрузки в нее приобретаемых им свиней. После чего, ФИО10, находясь на законных основаниях на территории вышеуказанного частного подсобного хозяйства, воспользовавшись отсутствием ФИО12 Б.А.О., без разрешения последнего, имея единый умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО12 А.О., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, выразившееся в причинение материального ущерба, путем свободного доступа, тайно похитил с вышеуказанной территории, принадлежащих ФИО12 А.О., пятнадцать голов свиней, породы «Русская Белая» возрастом около 6 месяцев, стоимостью 5000 рублей за одну голову свиньи, на сумму 75000 рублей, которых совместно с ФИО13 погрузил в вышеуказанную грузовую автомашину, после чего вывез похищенных ФИО10 свиней по месту своего жительства. 

В тот же день, а именно 22.06.2013 года около 18 часов, неустановленное лицо, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО10, прибыло на территорию подсобного хозяйства на грузовой автомашине с целью последующей погрузки в нее приобретаемых им свиней. После чего, ФИО10, выполняя однородные, юридически тождественные деяния, находясь на законных основаниях на территории вышеуказанного частного подсобного хозяйства, воспользовавшись отсутствием ФИО12 Б.А.О., без разрешения последнего, имея единый умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО12 А.О., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, выразившееся в причинение материального ущерба, путем свободного доступа, тайно похитил с вышеуказанной территории, принадлежащих ФИО12 А.О., пятнадцать голов свиней, породы «Русская Белая» возрастом около 6 месяцев, стоимостью 5000 рублей за одну голову свиньи, на сумму 75000 рублей, которых самостоятельно погрузил в вышеуказанную грузовую автомашину, после чего неустановленное лицо вывезло похищенных ФИО10 свиней с территории подсобного хозяйства. 

23.06.2013 года ФИО10 с вырученными от продажи свиней денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, выехав за пределы Ставропольского края, и распорядился денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 А.О., значительный материальный ущерб на общую сумму 150000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя признал полностью, и, воспользовавшись своим конституционным правом, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника, где он показал, что что в настоящее время ему известно от его матери ФИО4, что с 2013 года он находится в федеральном розыске за ОМВД России по Кочубеевскому району за совершенное им умышленное преступление, а именно кражу чужого имущества, которое он совершил в станице Барсуковской Кочубеевского района Ставропольского края, а именно хищение 30 голов свиней. Об обстоятельствах совершенного им преступления поясняет, что в конце мая 2013 года он пришел работать на свиноферму к его знакомому Иманову Бейдулла с которым он был знаком с 2010 года и периодически работал у последнего и помогал по хозяйственным делам, за что получал денежное вознаграждение. У ФИО12 Бейдуллы есть личное подсобное хозяйство, которое последний содержит на территории свинарника расположенного по адресу 

<

адрес> № в 

<

адрес>, СК. В одном из свинарников ФИО12 содержал свое личное подсобное хозяйство, а именно свиней которым на момент хищения было около 5-6 месяцев для своих личных нужд, и он с его гражданской женой ФИО14 ухаживали за животными, кормили и убирали. Он поясняет, что Елена является его гражданской женой и в настоящее время находится где – то в Московской области, где именно он не знает. На территории свинофермы была сторожевая комната, где он с гражданской женой жили около месяца. Свинарник был капитального строения, крыша покрыта шифером, полы в свинарнике полностью забетонированы, длина его составляла приблизительно 85x10 метров, свинарник был оборудован металлическими кормушками и свинарник был разделен на две части для удобства кормления свиней. В свинарнике есть один вход и один выход, в начале входа в свинарнике имеется как он уже говорил пристройка или комната для проживания в нем (сторожка), где он и Елена проживали, напротив сторожки есть еще одна комната предназначенная для приготовления пищи для свиней. 18.06.2013 года от ФИО12 ему стало известно, что ФИО12 по семейным обстоятельствам необходимой выехать в г. Баку республики Азербайджан, навестить семью. Перед отъездом ФИО12 попросил его следить за хозяйством, на что он сказал ФИО12, что бы тот не волновался, и что все будет в порядке. Услышав данные слова ФИО12 не стал сомневаться и уехал и он с Еленой остались вдвоем на ферме. В отсутствие ФИО12 он с Еленой стали употреблять спиртные напитки, так как контроля за последними не было. Так как у них закончились денежные средства, а ему хотелось на тот момент выпить спиртного и просто погулять, у него возникла идея продать, то есть тайно похитить 30 голов свиней принадлежащих ФИО12. В связи с чем 21.06.2013 года он поехал на скотский рынок в г. Невинномысске СК, где случайно обратился к парню цыганской внешности, хорошо одетому, на вид 20 лет, ранее ему незнакомому, которому он предложил приобрести поросят в количестве 30 голов, возрастом около 6 месяцев, на что парень сказал, что это много, и он парню сказал, что продаст 15 голов свиней, за 80000 рублей, на что парень согласился. После того как они обсудили цену он объяснил парню как проехать на ферму в станицу Барсуковская и как лучше заехать на машине на территорию фермы, а так же сказал парню что бы тот приехал 22.06.2013 года около 17 часов так как в это время он будет находится дома и если парень вовремя не приедет он потом уедет по своим делам. После данного разговора он так же обратился к незнакомому ему мужчине славянской внешности, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, среднего роста, волосы русые, который продавал поросят, которому он так же предложил приобрести 15 голов свиней возрастом 6 месяцев за 30000 рублей, пояснив, что он распродает свое хозяйство из-за затруднительного материального положения и больших налогов, на что мужчина согласился и он с мужчиной договорился о цене и как проехать на ферму в станицу ФИО15, при этом он свой телефон не давал и сказал, что бы тот приехал 22.06.2013 года около 18 часов, на что мужчина согласился, после чего он уехал обратно домой. Приехав домой на маршрутном такси он вышел на остановке и направился в сторону фермы, где прибыв на место стал употреблять спиртные напитки вместе с гражданской женой. Утром 22.06.2013 года его гражданская жена Елена уехала с ночевкой в город Невинномысск СК, к знакомой адрес и ее места жительства он не знает, проживает в районе «ЗИП» так же зовут Елена, он сказал, что останется дома и будет заниматься хозяйственными делами. 22.06.2013 года около 17 часов приехал первый парень цыганской внешности, с которым он договаривался о продаже свиней, парень приехал на грузовой машине марки «Газель» белого цвета, тент серого или синего цвета, точно не помнит, так же как и регистрационные номера, вместе с каким-то парнем, так же цыганской внешности, который помогал загружать свиней, а так же был еще водитель машины который сидел в кабине и из машины не выходил. Машину подогнали с обратной стороны к воротам с тыльной стороны. Перед покупкой парень спросил у него о принадлежности данных свиней, на что он сказал, что они принадлежат лично ему и что бы тот не о чем не беспокоился, объяснив, что содержать свиней у нет материальной возможности. После того как в машину загрузили 15 голов свиней парень с ним рассчитался отдав ему одной купюрой достоинством 5000 рублей, остальные купюры были достоинством по 1000 рублей, всего 80000 рублей и они уехали. Около 18 часов 22.06.2013 года приехал второй мужчина с которым он договаривался о продаже свиней и тот так же приехал на машине марки «Газель» белого цвета, р/н он не помнит, машина была цельно металлическая, мужчина передал ему 6 купюр по 5000 рублей, всего 30000 рублей, они с ним погрузили свиней и мужчина уехал. Данному мужчине он так же сказал, что возможности содержать свиней у него нет и он все распродал. Мужчина спросил у него будет ли он продавать остальных поросят, на что он сказал, что хотел продать только 30 голов на приобретение корма и больше продавать не будет. Он поясняет, что гражданской жены Елены в тот день не было дома, так как она находилась в г. Невинномысске СК, и о краже нечего не знает, так как он Елене об этом ничего не говорил, так как боялся, что Елена может сообщить об этом сотрудникам полиции. После продажи свиней он пошел в сторону магазина продукты в ст. ФИО15, где приобрел продукты питания и спиртные напитки, после чего вернулся обратно на ферму и распил купленное им спиртное. Утром 23.06.2013 года приехала его гражданская жена Елена и он сказал, что бы Елена собрала вещи и они едут в г. Москва сказав, что он по объявлению нашел хорошую работу, на данное предложение Елена согласилась, они собрали свои вещи доехали на такси до «Круга» села Кочубеевского СК, где он остановил первый рейсовый автобус и они на нем доехали до города Армавира и в Армавире они сели на рейсовый автобус до города Москва. Приехав в город Москва они сняли однокомнатную квартиру и устроились на работу разнорабочими. Находясь в г. Москва Елена спросила, где он взял денежные средства на билет и на съем жилья, на что он пояснил, что занял 50000 рублей у своей матери и как заработает рассчитается с матерью. На вырученные денежные средства, а их сумма составила 110000 рублей он снял жилье, купил билеты, а так же потратил на спиртное и продукты питания, так он потратил все денежные средства, вырученные им от кражи свиней у ФИО12. О том, что он совершил кражу никому ничего не говорил, периодически он созванивался со своей матерью и от матери узнал, что его ищут сотрудники полиции и он находится в Федеральном розыске. Возвращаться в город Невинномысск, а так же явиться в ОМВД России по Кочубеевскому району он не собирался, так как боялся, что его могут привлечь к уголовной ответственности за совершенное им преступление. На вопрос его матери о причастности к совершенному преступлению он все отрицал и сказал, что к краже не причастен. Точные детали кражи он уже не помнит, так как прошло много времени и точные детали кражи он немного забыл. Так как он знал, что находится в розыске он понял, что скрываться нет смысла и 04.07.2017 года он обратился в отдел полиции по СВАО г. Москва и сообщил сотрудникам полиции, что находится в федеральном розыске и попросил сообщить об этом в ОМВД России по Кочубеевскому району, где стал дожидаться приезда сотрудников полиции, по приезду которых он им честно рассказал о совершенном им преступлении. Так же он поясняет, что каких–либо долговых обязательств ФИО12 Б.А.О., передо ним не имеет, так же как и он перед ним. В содеянном преступлении раскаивается, сожалеет в случившемся, свою вину признает полностью. Понимает всю ответственность за сказанные им слова и действия. Т. 2 Л.д.40-45 

Будучи допрошен в качестве обвиняемого ФИО10 показал, что с постановлением о привлечении в качестве обвиняемого от 09.07.2017 ознакомлен совместно со своим защитником. Вину по предъявленному обвинению, в совершенном преступлении, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, полностью подтвердил данные им показания в качестве подозреваемого от 06.07.2017 года. Преступление совершил один, в преступный сговор не с кем не вступал, какой – либо договорённости на совершение кражи не с кем не было. Пользуясь правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи дальнейших показаний отказался. Т.2 Л.д.107-114 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств 

Показаниями 

Потерпевший ФИО12 А-о., будучи надлежаще извещен, в суд не прибыл, направив суду заявление, в котором указывает, что прибыть в суд не может в связи с плохим самочувствием, наказание просит назначить на усмотрение суда, ущерб возмещен. С согласия сторон были оглашены его показании, данные в ходе предварительного расследования, где он показал о показал, что русскую разговорную речь понимает, читать и писать на русском языке умеет, имеет высшее образование, в связи с чем в услугах переводчика не нуждается. По обстоятельствам произошедших событий поясняет, что у него есть личное подсобное хозяйство, которое он содержит на территории свинарника расположенного по адресу 

<

адрес> № в 

<

адрес>, СК. По указанному адресу раньше находилось ООО «ЗЭВ» принадлежащее ФИО5, но в настоящее время оно прекратило свое существование и фермерского хозяйства не стало, в связи с материальными затруднениями. ФИО16 в настоящее уехал в г. Москва, по своим личным делам и приедет в ближайшее время. С разрешения ФИО16 в одном из свинарников он содержит свое личное подсобное хозяйство, а именно свиней возрастом около 5-6 месяцев для своих личных нужд, ухаживает за ними, кормит и убирает. В этом же свинарнике ФИО16 держал своих свиней и он за ними так же ухаживал и смотрел. Какую либо плату ФИО16 с него не брал и они держали скотину вместе и вместе за ней следили. 18.06.2013 года по семейным обстоятельствам он выехал в г. Баку. респ. Азербайджан, навестить свою семью. На время его отсутствия за хозяйством по его просьбе приглядывал парень по имени Сергей, фамилию и отчества которого он не знает, и он не когда Сергея не спрашивал. Парня по имени Сергей он знает около одного месяца, когда Сергей пришел к нему вместе со своей женой по имени Елена и они попросились пожить у него на территории его подсобного хозяйства, а именно в сторожевой комнате свинарника. Свинарник капитального строения, крыша покрыта шифером, полы в свинарнике полностью забетонированы, длина его составляет 84x12 метра, оборудована металлическими кормушками и свинарник разделен на две части для удобства кормления свиней. В свинарнике есть один вход и один выход, в начале входа в свинарнике имеете пристройка или комната для проживания в нем (сторожка), точнее там проживал Сергей и его жена Елена, напротив сторожки есть еще одна комната предназначенная для приготовления пищи для свиней. Сергей и Елена зарекомендовали себя как работники с положительной стороны, работу выполняли добросовестно. Единственный недостаток было только то, что Сергей и Елена употребляли алкогольные напитки. 18.06.2013 года, когда он уезжал в г. Баку, он сообщил Сергею и Елене о данном факте этом и сказал, что бы те следили за хозяйством, на что Сергей сказал ему, что бы он не волновался, и что все будет в порядке и у него будет такое ощущение «как будто я ни куда не уезжал». Услышав данные слова и не став сомневаться в словах Сергея он поехал в г. Баку. Обратно из г. Баку он выехал 24.06.2013 года в пути следования он неоднократно звонил на сотовый телефон Сергея по номеру «№», второй номер «№, а так же звонил Елене по номеру «№», но телефон последние сбрасывали, потом отключали номер, потом было занято, одним словом до них так и не смог дозвониться. Потом он позвонил своему соседу по имени Василий фамилию которого он не знает, и попросил проверить все ли в порядке с его хозяйством, а так же попросил Василия найти Сергея или Елену. Через некоторое время он снова позвонил соседу Василию от которого ему стало известно, что в задней части свинарника открыты деревянные ворота и на входных уличных воротах так же отсутствовали навесные замки, но сами ворота были закрыты и Сергея с Еленой так же не было. В комнате Сергея и Елены на месте не было. 25.06.2013 года утром около 05 часов он приехал в ст. Барсуковскую, Кочубеевского района, СК, где увидел, что из свинарника пропали 30 голов свиней, порода обычная «русская белая свинья», характерная особенность у некоторых свиней часть уха имела отщипы, он хотел их оставить на воспроизводство, у одного поросенка было откусано часть уха, которое откусили другие свиньи несколько месяцев назад. Свиньям было около 5 или 6 месяцев, они были получены в результате воспроизводство в разное время, потомство от других свиней. Предприняв самостоятельные поиски они положительного результата не дали, после чего 25.06.2013 года утром обратился в полицию с заявлением по данному факту. В ходе разбирательств по данному факту ему стало известно, что в г. Невинномысске, СК, неизвестные лица цыганской внешности занимаются скупкой мяса КРС и закупают свиней в большом количестве и данные лица проживают в районе «ПРП» в г. Невинномысске, СК. После чего он сообщил об этом сотрудникам полиции и в ходе разбирательств было установлено, что недавно в количестве 15 голов свиней купила одна цыганская семья по фамилии Ененко. После чего он вместе с сотрудниками полиции прибыли по адресу г. Невинномысск, СК, ул. Кочубея дом № 175, где от семьи Ененко ему стало известно, что 22.06.2013 года они купили у парня по имени Сергей 15 голов свиней купив их на сумму 80000 рублей. После чего в ходе выяснения всех обстоятельств было установлено, что купленные семьей Ененко свиньи принадлежат ему. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым разъяснили их права и обязанности, а так же разъяснили права и обязанности все участвующим лицам в том числе и ему назвать которые он сейчас не сможет так как просто их не запомнил, в ходе осмотра он узнал данных свиней по их внешним признакам, а именно он узнал их по ушам, у одной свиньи было откусано часть уха, и у одной свиньи был отщип, по всей видимости когда похитили его свиней частично взяли с данными индивидуальными повреждениями отщипами и откусанным ухом о чем он сообщил все участвующим лицам в ходе проведения осмотра. Принадлежащие ему свиньи были изъяты и возвращены ему на временное хранение под сохранную расписку. Он поясняет, что Сергей был не высокого роста 175-180 см., среднего телосложения, волосы темного русого цвета с проседью, кучерявые, волос на голове много, большие усы, по внешним признакам похож на славянин, но и в принципе можно было сказать, что и на кавказца, он сказал бы что у них даже есть внешнее сходство очень сильное, были татуировки на обеих руках, какой рисунок он не знает, просто не помнит, он думает, что Сергей отбывал наказание в местах лишения свободы, но может ошибаться. Одет был в красную футболку и брюки цвета хаки, туфли черного цвета, возраст около 40 или 42 лет, со слов Сергея у него мать живет в г. Невинномысске, СК, паспорта у Сергея не было. Жена Елена худощавого телосложения, коротко стриженная как пацан, волосы темного цвета, лицо сильно сморщенное, левая рука имела повреждения сухожилия, и не раскрывались несколько пальцев, впереди нет двух верхних зубов, одета была в лосины черного цвета, футболка серого цвета, кроссовки старые порванные. Может с уверенностью сказать, что Елена и Сергей живут в г. Невинномысске, СК, жителями станицы они не являются. Какими либо иными сведениями, которые еще могут помочь в розыске Сергея он не обладает. Фамилии, отчества, места рождения, их адрес и связи он не знает, в станице он практически не с кем не общаюсь. Сможет опознать Сергея и по фотографии и при личной встрече. Общий ущерб от данной кражи для него составил 150000 рублей, что для него является значительным. К ранее данным показаниям дополняет, что русской разговорной речью владеет, читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. 16.08.2013 года около 15 часов находясь в служебном кабинете № 35 ОМВД России по Кочубеевскому району в ходе проведения следственных действий, в присутствии приглашенных понятых ему были предъявлены для опознания три фотографии лиц мужского пола, среди которых под № 3 он узнал мужчину, который представился ему по имени «Сергей», и данный мужчина работал у него на ферме и помогал ему вести его личное подсобное хозяйство вместе с женой Еленой. 18.06.2013 года когда он уехал в респ. Азербайджан, г. Баку, он попросил мужчину по имени Сергей присмотреть за его хозяйством и по приезду из г. Баку 25.06.2013 года он обнаружил пропажу 30 голов синей, а так же вместе свиньями пропал его работник Сергей и Елена, они неоднократно звонил на сотовый телефон Сергея, но номер постоянно был отключен, где сейчас Сергей находится он не знает. Так же от сотрудника полиции ему стало известно, что опознанный им мужчина которого он знает под именем «Сергей» является «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» и тот является жителем г. Невинномысска, СК, в настоящее время он не знает где находится данный гражданин. Считает, что кражу принадлежащих ему свиней совершил ФИО10 Так же к ранее данным им показаниям дополняет, что русской разговорной речью владеет, читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. На момент хищения принадлежащих ему свиней в количестве 30 голов, он не являлся индивидуальным предпринимателем и каким-либо юридическим лицом, кража причинена лично ему как физическому лицу и украли именно его свиней и не чьих либо. Каких – либо долговых обязательств перед ФИО10 он не имеет, так же как и ФИО10 перед ним. В настоящее время ему стало известно от сотрудников полиции ОМВД России по Кочубеевскому району, что подозреваемый в хищение принадлежащих ему свиней породы «Русская Белая» возрастом около 6 месяцев, в количестве 30 голов, по фамилии ФИО10, задержан сотрудниками полиции и в отношении последнего избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. По данному факту он поясняет, что в настоящее время им гражданский иск, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания заявлен не будет, так как он считает, что в этом нет необходимости и претензий к ФИО10, он в настоящее время не имеет, и иметь не будет, данное преступление останется на совести ФИО10 и меру наказания ФИО10, просит оставить на усмотрение суда, Т.1 Л.д. 31-33, 96-97. Т.2 Л.д.65-66 

Свидетель ФИО3 в судебное заседание не прибыл. С согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что нигде не работает, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Проживает в 

<

адрес>, СК, 

<

адрес> вместе с матерью ФИО6, отцом ФИО7, братом ФИО8, женой ФИО9. Русской разговорной речью владеет, читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он приехал на центральный рынок в г. Невинномысск, СК, что бы совершить покупки и купить продукты питания. В это же время к нему подошел незнакомый мужчина среднего телосложения, волосы темные с проседью, слега волнистые зачесанные назад, рост 175-180 см., во что был одет не помнит, чем то был похож на лицо кавказской внешности, но может ошибаться, представился по имени «Сергей», ранее данного мужчину он никогда не видел. Мужчина по имени «Сергей» пояснил, ему что у него есть в личном подсобном хозяйстве свиньи в большом количестве, которых Сергей держит в 

<

адрес>, СК, возрастом около 5-6 месяцев, и «Сергей» ему пояснил, что распродает свиней за цену ниже рыночной, объясняя это тем, что нужны срочно деньги. Данное предложение его заинтересовало и они договорились, что он купит у Сергея 15 голов свиней возрастом около 6 месяцев за 80000 рублей, на что «Сергей» согласился и рассказал ему как проехать на ферму пояснив, что бы он подъехал со стороны второго входа расположенного со стороны речного канала в ст. Барсуковской, СК. Договорившись о цене он сказал «Сергею», что приедет 22.06.2013 года как найдет транспорт на чем перевезти свиней после чего они расстались и «Сергей» оставил ему свой номер телефона который у него не сохранился, так как он не посчитал нужным его сохранить. 22.06.2013 года он нашел объявление или в газете или на рекламном столбе где то сорвал он точно не помнит, просто не предал этому значения в тот момент и позвонил со своего сотового телефона номер «89620043964», на первый попавшийся номер, где у хозяина автомашины он выяснил грузоподъемность машины, спросил есть ли у машины борта, и объяснил водителю, что покупаю свиней в количестве 15 голов. В телефонном режиме водитель ему пояснил, что 15 голов свиней влезет в машину и они договорились о встрече у него дома. В после обеденное время около 16 часов 22.04.2013 года приехала заказанная им грузовая машина иномарка модель и регистрационные номера машины он не знает и цели их запоминать у него не было. Так как в кабине было два пассажирских места он попросил своего брата ФИО8 помочь ему загрузить свиней в машину и они поехали втроем в 

<

адрес>, СК, где по ранее устной договоренности с мужчиной по имени «Сергей» они приехали на ферму и «Сергей» их там ожидал. На ферму они заехали со стороны речного канала в 

<

адрес>, СК, и машину подогнали к входным воротам фермы в притык. После чего он и его брат Петр подошли к Сергею и спросили у последнего о принадлежности данных свиней, на что Сергей сказала в присутствии его брата Петра, а так же самого водителя грузовой машины, что свиньи принадлежат Сергею и чужих свиней последний не продает, со слов Сергея причиной продажи свиней являются большие налоги, Сергей сказал, что надо заплатить 150000 рублей только одних налогов. Сомневаться в словах Сергея они не стали, так как Сергей вел себя спокойно и уверено и вел себя как хозяин фермы. После чего он вместе с братом загрузили 15 голов свиней возрастом около 6 месяцев в машину он рассчитался с Сергеем в присутствии его брата и шофера машины и передал Сергею 80000 рублей, купюрами по 1000 рублей и 5000 рублей, после чего они поехали обратно домой в г. Невинномысск, СК, где по приезду выгрузили данных свиней в хозяйственную постройку, где они находились до 25.06.2013 года, пока их не изъяли сотрудники полиции в присутствии хозяина данных свиней по фамилии ФИО12 Бейдулла, который в ходе осмотра свиней пояснил, что данные свиньи принадлежат последнему и тот знал их по индивидуальным признакам, по отщепи на ушах, и одного поросенка было откусано часть уха, что соответствовало действительности, и как он понял со слов ФИО12 и сотрудников полиции данные свиньи были похищены у ФИО12 со свинофермы в отсутствие последнего работником фермы по имени «Сергей», о чем ему ничего известно не было, так как мужчина был очень убедительным и вел себя как хозяин данных свиней, и он подумал, что мужчина, который продал ему свиней, по имени «Сергей» был хозяином свинофермы и ему пояснил, что свиньи принадлежат Сергею и они не краденные. После того как свиньи были в присутствии приглашенных понятых изъяты в количестве 15 голов члены их семьи дали объяснения по данному факту. Он поясняет, что ни он ни члены его семьи к данной краже не причастны. Так же к ранее данным им показаниям он дополняет, что русской разговорной речью владеет, читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. 16.08.2013 года находясь в служебном кабинете № 35 ОМВД России по Кочубеевскому району в ходе проведения следственных действий, в присутствии приглашенных понятых ему были предъявлены для опознания три фотографии лиц мужского пола, среди которых под № 2 он узнал мужчину, который представился ему по имени «Сергей», и данный мужчина продал ему 15 голов свиней 22.06.2013 года около 18 часов в 

<

адрес>, СК, за 80000 рублей, сказав ему, что данные свиньи принадлежат Сергею и они не краденные. Купленные им свиньи впоследствии были изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по Кочубеевскому району и от последних ему стало известно, что купленные им свиньи в количестве 15 голов принадлежат ФИО12 А-о., а мужчина который продал ему свиней по имени «Сергей» являлся работником фермы у гр. ФИО12 Б.А.О., в 

<

адрес>, СК, и продал данных свиней без разращения ФИО12, о чем ему известно не было. Лично он к данной краже не причастен. Так же от сотрудника полиции ему стало известно, что опознанный им под № 2 мужчина которого он знает под именем «Сергей» является «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» и последний является жителем города Невинномысска, СК, в настоящее время он не знает где находится данный гражданин. Т.1 Л.д.39-41,89-90

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не прибыла. С согласия сторон были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования, где она показала, что не работает, домохозяйка, на учете у врача нарколога психиатра не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекалась. Проживает в 

<

адрес>, СК, 

<

адрес> №. Русской разговорной речью владеет, читать и писать на русском языке, в услугах переводчика не нуждается, проживает вместе со своей семьей мужем ФИО7, сыновьями ФИО3, ФИО8, и невесткой ФИО9. 22.06.2013 года ФИО3 около 18 часов приехал домой на грузовой машине белого цвета, марку и модель автомашины он не знает, так как не разбирается, знает только, что машина была с кузовом (тент), синего цвета, регистрационные номера он не знает, водитель ему не знаком в тот день он его увидел первый и единственный раз. Ее сын пояснил ему, что купил у незнакомого мужчины по имени «Сергей» в 

<

адрес>, СК, 15 голов свиней возрастом около 6 месяцев по цене ниже рыночной за 80000 рублей и данных свиней сын выгрузил из машины и поместил их в помещение хозяйственной постройки, где свиньи находились до ДД.ММ.ГГГГ, пока их не изъяли сотрудники полиции в присутствии хозяина данных свиней по фамилии ФИО12 Бейдулла, который в ходе осмотра свиней пояснил, что данные свиньи принадлежат последнему и тот узнал своих свиней по индивидуальным признакам, по отщепи на ушах, и одного поросенка было откусано часть уха, что соответствовало действительности, и как она поняла со слов ФИО12 и сотрудников полиции данные свиньи были похищены у ФИО12 со свинофермы в отсутствие последнего работником фермы по имени «Сергей», о чем ей и ее сыну ничего известно не было, так как ее сын пояснил, что мужчина, который продал их семье свиней, по имени «Сергей» представился хозяином свинофермы и пояснил, что свиньи принадлежат лично Сергею и они не краденные, а причин продажи необходимо заплатить налоги в сумме 150000 рублей, и деньги нужны срочно. После того как свиньи были в присутствии приглашенных понятых изъяты в количестве 15 голов члены ее семьи дали объяснения по данному факту. Она поясняет, что ни она ни члены ее семьи к данной краже не причастны. Т.1 Л.д. 47-48

Свидетель ФИО17 в судебное заседание не прибыл. С согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что он пенсионер, нигде не работает, на учете у врача нарколога психиатра не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Проживает в 

<

адрес> СК, 

<

адрес>. По соседству с ним по адресу 

<

адрес> имеется большая свиноферма, в которой проживает мужчина по фамилии ФИО12 Бейдулла, который занимается разведение свиней, которых держит в специальных свинофермах на территории своего земельного участка по вышеуказанному адресу. Территория свинофермы очень большая около 5 или 7 гектаров, но может ошибаться. На свиноферму можно въехать через центральные ворота, которые расположены рядом с его домовладением и с обратной стороны со стороны речного канала «Барсучек». 18.06.2013 года ФИО12 уехал в респ. Азербайджан о чем сообщил ему лично и попросил в отсутствие ФИО12 кормить собаку по кличке «Шархан», на что он согласился и ФИО12 оставил ему ключи от входной калитки, которая была при входе на ферму. Так же ему известно, что у ФИО12 на ферме работали два человека мужчина и женщина, мужчину звали по имени «Сергей», а имя женщины он не знал, но по внешнему виду они производили впечатление людей, которые злоупотребляют спиртными напитками. Мужчина внешне похож на кавказца, лицо смуглое, волосы темные с проседью, волосы зачесаны назад, слегка кучерявые, нос широкий большой, под носом были большие усы темного цвета, рост примерно 165 – 170 см., среднего телосложения, возраст около 45 -50 лет, при личной встрече сможет узнать, чем то похож на самого ФИО12. Женщина была очень худощавого телосложения, рост выше среднего, внешне была очень не приятная, определить ее возраст, очень трудно, так как лицо было как то «собрано, сморщено, пропитое», волосы темного цвета, определить ее национальную принадлежность он не смог, но внешне больше была похоже на лицо славянской внешности, но может ошибаться, при личной встрече думает, что сможет узнать, хотя точно не знает. Данные работники до отъезда ФИО12 проживали на ферме около трех недель, и на сколько ему известно ФИО12 характеризовал их положительно и говорил, что они очень работящие. После отъезда ФИО12 он кормил собаку и время от времени видел работников и они занимались своими хозяйственными делами. 23.06.2013 года около 14 часов к центральному входу подъехала иномарка черного цвета, какая именно модель он не знает, регистрационные номера он не помнит, помнит, что на номере был «05» регион. Увидев данную машину он вышел на улицу, где увидел мужчину кавказской внешности, возрастом 35 – 40 лет, волосы темного цвета, среднего роста, крепкого телосложения, во что был одет не помнит, именем и фамилией не представлялся, при встрече опознать не сможет, кто еще находился в салоне автомашины он не знает, так как машина была тонированная. Мужчина несколько раз нажал на звуковой клаксон и звал хозяина. Увидев мужчину он сказал, что бы тот не сигналил и не дразнил собак, и сказал, что бы мужчина позвонил хозяину на телефон при этом он сказал, что телефон ФИО12 написан на входных воротах, после чего он зашел домой и больше этого мужчину не видел. В тот же день 23.06.2013 года в вечернее время около 18 часов он услышал лай собаки ФИО12, когда он вышел на улицу то из своего двора он увидел, что около фермы, где проживает сам ФИО12 стоит автомашина черного цвета, иномарка, модель машины он не знает, но знает, что отечественных машины таких не бывает, длинная большая машина, регистрационные номера машины он не видел, так как машина находилась далеко от него и в тот момент, когда он увидел машину которая двигалась в сторону другой фермы, где проживали мужчина по имени «Сергей» и неизвестная ему женщина, что его очень удивило, так как машина через центральный вход не проезжала, это может он сказать с уверенностью. Более того когда подъезжаешь к центральному входу собака начинает лаять мгновенно, так же начинают лаять его собаки, поэтому машина заехала через другой въезд со стороны канала и лай собак он не слышал. В какой то момент ему показалось, что машину которая подъезжала около 14 часов к центральным воротам на территорию фермы ФИО12 и машину, которую он увидел около 18 часов на территории самой фермы похожи между собой, но может ошибаться, обе машины были черного цвета и обе машины были большие и длинные. Увидев данную автомашину у него это вызвало беспокойство и он решил сфотографировать номер машины в связи с чем он решил подождать ее находясь во дворе своего дома, но машина так как и не выехала через центральный вход, в связи с чем он уверен, что машина выехала со стороны канала через второй вход. Позже он позвонил на сотовый телефон ФИО12 и сообщил о том, что ему стало известно, на что ФИО12 сказал ему, что к его работнице должен был приехать родной брат, откуда то из Подмосковья, откуда именно он не знает. После слов ФИО12 он не стал сомневаться и предположил, что это родственники его работников. 24.06.2013 года утром ему позвонил ФИО12 и попросил его, что бы он сходил на ферму и нашел его работников, что он и сделал. Придя на ферму он увидел, что работников нет, свиньи голодные, корыто пустое и корма нет. Зайдя в сторожку, где жили работники ФИО12 на свиноферме он увидел, что в сторожке грязно, вещи разбросаны и сложилось такое впечатление, что в данном помещение прошла хорошая пьянка. Он позвонил ФИО12 и сказал об этом, на что ФИО12 сказал, что работники запили, спиртное стоит на столе и их нет на месте, а так же он сказал ФИО12, что открыты входные ворота на самой свиноферме, а так же отсутствует замок на вторых воротах со стороны канала, но при этом они были прикрыты. В ходе разговора с ФИО12 он понял, что ФИО12 выехал из респ. Азербайджан, и сказал, что приедет домой раной утром 25.06.2013 года. Он закрыл входные ворота и закрыл вторые ворота на самой ферме, после чего нарвал травы и покормил свиней. 24.06.2013 года когда он управлялся ко вторым воротам со стороны канала подъехала автомашина ВА№ 2102 красного цвета, и в машине находились двое молодых людей. Мужчина и женщина цыганской внешности, при встрече опознать их не смогу, регистрационные номера не запомнил, высокого роста, худощавого телосложения, так как их лица не запомнил. Подойдя к нему парень обратился со славами; «А где Сергей?», он сказал, что его нет, при этом он спросил зачем им нужен Сергей, на что парень сказал, что хотел купить у Сергея свиней, так как известно, что Сергей продает их дешево и взял бы их с десяток, а так же парень сказал, что приехал из с. Отрадное, КК. Он сказал, что хозяина нет и в случае если нужны свиньи пусть дождётся хозяина, после чего парень уехал. Утром 25.06.2013 года приехал ФИО12 и он рассказал о случившемся, входе проверки свиней ФИО12 сказал ему, что пропало 30 голов свиней, а так же пропали его работники, которых ФИО12 подозревал в хищение свиней. Так же поясняет, что после данной кражи свиней он приезжал в ОМВД России по Кочубеевскому району, где в ходе проверки по данному факту ему были показаны фотографии мужчин по базе данных «Портрет» и ИБД «Регион», при просмотре данной базы он узнал в одном из мужчин мужчину, которого он знает под именем «Сергей», который являлся работником у ФИО12 Бейдулла, о чем он сообщил сотрудникам полиции и ему стало известно, что мужчину которого он узнал по фотографии в базе данных зовут «ФИО10», которого он узнал по индивидуальным признакам, по прическе, цвету волос, большим усам, большому носу, цвету глаз, выражение лица, может сказать это с уверенностью. Так же он просмотрел фото женщин, но никого не узнал, составить ее фоторобот он не сможет, так как лицо было не приятное и он его не запомнил и лицо у нее было худое и опухшее. Т.1 Л.д. 51-54 

Материалами дела 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2013 года, в ходе которого было осмотрено помещение, предназначенное для содержания домашних свиней (свинарник), расположенное на территории 

<

адрес> СК, по 

<

адрес> №. В ходе осмотра изъяты: пустая бутылка из под газированного напитка «Coca - Cola» емкостью один литр, пустая бутылка из под водки марки «Зеленая Марка» ёмкостью 0,7 литров, керамическая кружка черного цвета с надписями и рисунками желтого и белого цвета, две пустые жестяные пачки из под сигарет марки «Winston», упакованные в картонный ящик, Т.1 Л.д.16-17; 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2013 года, в ходе которого осмотрена территория двора домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты 15 голов свиней породы «Русская белая», Т.1 Л.д.4-5; 

Протоколом осмотра предметов от 24.07.2013 года, в ходе которого в служебном кабинете № 35 ОМВД России по Кочубеевскому району осмотрены: пустая бутылка из под газированного напитка «Coca - Cola» емкостью один литр, пустая бутылка из под водки марки «Зеленая Марка» ёмкостью 0,7 литров, керамическая кружка черного цвета с надписями и рисунками желтого и белого цвета, две пустые жестяные пачки из под сигарет марки «Winston», упакованные в картонную упаковку, шесть отрезков липкой ленты скотч с перекопированными следами рук упакованные в бумажный конверт, Т.1 Л.д.59-60

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2013 года в ходе которого в 

<

адрес>, осмотрены: 15 голов свиней породы «Русская Белая», Т.1 Л.д.66-67;

Протоколом опознания от 16.08.2013 года в ходе, которого в служебном кабинете № 35 ОМВД России по Кочубеевскому району с участием свидетеля ФИО3 опознан под № 2 обвиняемый ФИО10, как лицо совершившее преступление, Т.1 Л.д.84-88; 

Протоколом опознания от 16.08.2013 года в ходе, которого в служебном кабинете № 35 ОМВД России по Кочубеевскому району с участием потерпевшего ФИО11 опознан под № 3 обвиняемый ФИО10, как лицо совершившее преступление, Т.1 Л.д.91-95; 

Заявлением ФИО12 Б.А.О., зарегистрированным в КУСП № 4742 от 25.06.2013 года о хищении принадлежащих ему свиней в количестве 30 голов породы «Русская Белая», Т.1 Л.д. 3; 

Рапортом УУП об имущественном положении потерпевшего, подтверждающего значительность ущерба, Т.2 Л.д.64;

Справкой о стоимости похищенного имущества, Т. 2Л.д.29

Распиской ФИО12 Б.А.О. о получении вещественных доказательств, Т.1 Л.д. 71;

Квитанцией о сдаче вещественных доказательств. Т.1 Л.д. 63

Фототаблицей к протоколу ОМП от 25.06.2013 года, Т.1 Л.д.6 

Фототаблицей к протоколу ОМП от 25.06.2013 года, Т.1Л.д.18-20;

Фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 24.07.2013 года, Т.1 Л.д.61;

Фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 25.07.2013 года, Т.1 Л.д. 68;

Заключением эксперта № 241 от 28.06.2013 года, согласно которого на представленных предметах были обнаружены следы пальцев рук №№1-6, которые перекопированы на 6 отрезков липкой ленты. Данные следы пальцев рук №№1-6 пригодны для идентификации личности. В ходе проверки следов пальцев рук №№1-6 по базе данных «Адис-Папилон» установлено, совпадение следа пальца руки № 2 с отпечатком безымянного пальца правой руки на дактилокарте на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По следам пальцев рук №1,№3,№4,№5 и №6 совпадении не установлено. Т.2 Л.д.120-128 

Заключением эксперта № 355 от 09.07.2017 года, согласно которому след пальца руки № 2 оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1. Следы пальцев рук №1,№3,№4,№5 и № 6 оставлены не ФИО1, а другим лицом (лицами). Т.2Л.д.129-134

Вещественные доказательства:

Пустая бутылку из под газированного напитка «Coca - Cola» емкостью один литр, пустая бутылка из под водки марки «Зеленая Марка» ёмкостью 0,7 литров, керамическая кружка черного цвета с надписями и рисунками желтого и белого цвета, две пустые жестяные пачки из под сигарет марки «Winston», упакованные в картонную упаковку, после проведения следственных действий, сданы в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кочубеевскому району. Шесть отрезков липкой ленты скотч с перекопированными следами рук упакованные в бумажный конверт хранится в материалах уголовного дела №. Т.1 Л.д.62

Пятнадцать голов свиней породы «Русская Белая» возрастом 6 месяцев принадлежащих ФИО12 А.О., приобщены к материалам уголовного дела №, после проведения следственных действий возвращены по принадлежности потерпевшему ФИО12 А.О. под сохранную расписку. Т.1 Л.д. 70

Исследованные судом доказательства согласуются и взаимно дополняют друг друга. Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, оглашенных в ходе судебного следствия следует, что он похитил принадлежащих ФИО12 А.О. 30 голов свиней и распорядился похищенным по своему усмотрению, данные показания полностью согласуются с показаниями потерпевшего ФИО12 Б.А.О., свидетелей ФИО13, ФИО18, ФИО19, виновность также подтверждается заключением эксперта № 241 от 28.06.2013 года, согласно которого, в ходе проверки следов пальцев рук №№1-6 по базе данных «Адис-Папилон» установлено, совпадение следа пальца руки № 2 с отпечатком безымянного пальца правой руки на дактилокарте на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Заключением эксперта № 355 от 09.07.2017 года, согласно которому след пальца руки № 2 оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1, 

Согласно ст.17 УПК РФ «Судья, присяжные заседатели, а также прокурор, следователь, дознаватель оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью». Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы. Суд оценивает все имеющиеся по данному делу доказательства в их совокупности, а совокупность исследованных по делу доказательств, по мнению суда, полностью подтверждает виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также личность подсудимого, который вину признал полностью и в содеянном раскаивается, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, совершил умышленное преступление средней степени тяжести, по месту отбывания наказания администрацией характеризуется в целом положительно, по делу отсутствует ущерба в связи и изьятием похищенного.

Суд также принимает во внимание, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако в связи с поступившими от гособвинителя возражениями относительно рассмотрения дела в особом порядке дело рассмотрено в общем порядке. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, суд признает, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимым в ходе предварительного расследования, 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, согласно ч.1 ст.63 УК РФ, судом не усматривается.

На основании изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что исправление ФИО10 может быть достигнуто только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств –без ограничения свободы. Суд не находит оснований для применения положений ст.53.1, ст.64, ст. 73 УК РФ, т.к. не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ / в ред. от 7.12.2011 года/ с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного - судом не усматривается. 

Согласно п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ Отбывание лишения свободы назначается лицам, осужденным за преступления, совершенные по неосторожности, а также лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в колониях-поселениях. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить указанным лицам отбывание наказания в исправительных колониях общего режима с указанием мотивов принятого решения. ФИО10 совершил умышленное преступление средней степени тяжести. После совершения преступления, в котором ФИО10 обвиняется по данному делу, он привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказание по приговору Коптевского районного суда г. Москвы в исправительной колонии общего режима, в связи с чем суд считает, что наказание ФИО10 должен отбывать в исправительной колонии общего режима

Процессуальные издержки по делу – вознаграждение адвоката Стародубцевой Т.В., действовавшей по назначению без заключения договора - подлежат отнесению на счет федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО10 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с 4 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО10 под стражей до постановления приговора с 6 июля 2017 года до 4 октября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: пустую бутылку из под газированного напитка «Coca - Cola» емкостью один литр, пустую бутылку из под водки марки «Зеленая Марка» ёмкостью 0,7 литров, керамическую кружку черного цвета с надписями и рисунками желтого и белого цвета, две пустые жестяные пачки из под сигарет марки «Winston», упакованные в картонную упаковку – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; шесть отрезков липкой ленты скотч с перекопированными следами рук упакованных в бумажный конверт - хранить в материалах дела. 

Пятнадцать голов свиней породы «Русская Белая» возрастом 6 месяцев считать возвращенными законному владельцу. 

Процессуальные издержки по делу в сумме 

<

данные изъяты> рублей – вознаграждение адвоката Стародубцевой Т.В., действовавшей по назначению - отнести на счет федерального бюджета с последующим взысканием с осужденного ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Рулев